
TEMATICKÝ PROJEKT: 

Šablona pro přípravu tematického projektu v MŠ s programem Začít spolu 

Základní informace o tematickém projektu 

Název integr. bloku: „Podzim“ 

Název dílčího tématu: Lístečky kolem nás 

Věková skupina dětí: 3-6 let (školka) – úkol a 

2-3 let (miniškolka) – úkol b 

1-2 roky (jesličky) – úkol c 

Vzdělávací cíl/cíle: Propojit velmi přirozeně všech pět vzdělávacích oblastí – Dítě a jeho tělo, Dítě a jeho 

psychika, Dítě a ten druhý, Dítě a společnost, Dítě a svět a rozvíjet přirozeně všechny 

klíčové kompetence. Rozvoj psychické i fyzické zdatnosti, rozvoj užívání všech smyslů, 

rozvoj komunikativních dovedností a slovní zásoby, orientace ve škále základních 

emocí, jejich rozeznání a harmonizace, rozvoj tvořivosti, rozvoj schopnosti 

sebeovládání, rozvoj sebe sama, rozvoj pozitivních citů, rozvoj kooperativních 

dovedností, seznamování s místem a prostředím kolem nás – vytvoření vztahu 

k němu. 

Organizační poznámky: Vše mít dopředu velmi dobře promyšlené a připravené. 

Spolupráce s rodiči/komunitou 

Ranní úkoly: 

(Formulujte každý úkol 

jako instrukci) 

1. Poznejte barvy všech listů na stole. 

2. Přiřaďte ke každému listu jeho správný stín. 

3. Použijte listy, které máte k dispozici, zapojte fantazii a vytvořte z nich zvířátko, 

které vás napadne. 

4. Přiřaďte každý list ke správnému plodu. 

5. Seřaďte listy od nejmenšího po největší. 

Náměty na zapojení 

rodičů: 

1. Přinést lístečky různých tvarů, barev a velikostí. 

2. Donést lístečkovou výzdobu. 

3. Donést nalepovací lístečky do oken. 

Činnosti vedené (řízené) pedagogem 

 Seznam činností a otázek Pomůcky, zdroje, poznámky 

Společné činnosti ve třídě 

(Náměty do ranního 

kruhu, činnosti pro TV 

chvilky a další společné 

činnosti ve třídě) 

Úkoly a + b + c 

„Brainstorming“ 

- „Co tě napadne ve spojitosti s podzimem?“ 

- zapisování na velký papír  

 

Evokační otázky: 

„Jaké mohou mít lístečky barvu?“ 

Čistý balicí papír, pastelky 

 

 

 

 

 

 



„Proč padají lístečky ze stromu?“ 

„Jaké je roční období?“ 

 

Nová písnička – Listopad 

- s pantomimikou 

 

 Dechové cvičení 

„Jak silný vítr dokážete pomocí foukání vytvořit?“ 

- pokuste se pomocí foukání dostat všechny 

lístečky do kruhu 

- zkuste foukat slabě i silně a zamyslete se, jestli 

se lístečky pohybují rychleji nebo pomaleji 

 

Listopadové čtení 

- připomeňme si společně, co nového nám přináší 

měsíc listopad 

 

Podzimní strom 

- pomocí štětce a tempery namalujte kmen 

stromu na formát čtvrtky A3 

- připravte si lístečky a lepidlo se štětci 

- lístečky nalepte na větve stromu, pod strom i za 

letu ze stromu na zem 

 

Podzimní lucerna 

- připravte si velkou zavařovací sklenici a celou ji 

polepte barevnými listy 

- jako ozdobu můžete použít lýkovinu a upevnit ji 

kolem hrdla sklenice 

- na závěr vložte do sklenice čajovou svíčku.  

 

 

 

 

 

 

Lístečky, kruh 

 

 

 

 

 

 

Knížky a encyklopedie 

 

 

 

Černá nebo hnědá tempera, 

čtvrtka A3, lepidlo, štětce, listy 

 

 

 

 

 

Zavařovací sklenice, lýkovina, 

barevné listy, lepidlo, štětec, 

čajové svíčky 

 

 

 

Společné činnosti venku: Procházka 

- hledání a sbírání listů na procházce 

 

Mandaly 

- nasbírejte venku listy a pokuste se z nich 

vytvořit podle vlastní fantazie mandaly 

- neváhejte použít i jiné podzimní plody, které 

venku najdete 

 

 

 

Lístečky, podzimní plody 



Samostatné činnosti (dle volby dětí) v centrech aktivit 

Každá z činností respektuje tyto 4 zásady: 

1. Činnost dělají děti bez přímého vedení učitelkou – samostatně. 

2. Činnost umožňuje dětem spolupracovat. 

3. Činnost dětem umožňuje volit vlastní postup, samy objevují jednotlivé kroky řešení úkolu. 

4. K činnosti si samy děti volí pomůcky, materiály. Samy si potřebné materiály přichystají i uklidí. 

Centrum aktivity  Pomůcky, zdroje, poznámky 

Knihy a písmena 

(Školička) 

a) POČÍTÁNÍ S LÍSTEČKY 

- prohlédněte si listy 

- na každém z nich je napsané číslo 

- připevněte ke každému listu tolik kolíčků, kolik 

vám ukazuje číslo na listu 

a) + b) + c) SPOJOVÁNÍ LÍSTEČKŮ 

- vezměte si tužku a pomocí tahu spojte čarou ty 

lístečky, které jsou stejné 

Listy, fixa, kolíčky 

 

 

 

 

Pracovní listy, tužka 

Hudba a) + b) + c) LISTOPAD 

- připomeňte si, jaký měsíc nám právě začal 

pomocí nové písničky 

- připomeňte si, jaké měsíce patří mezi podzimní 

Písnička, hudební nástroje, 

encyklopedie s měsíci v roce a 

podzimem 

Ateliér a) + b) FROTÁŽ LISTŮ 

- vložte listy pod balicí papír 

- vezměte si křídu, položte ji na ležato a pomocí 

šrafování přejíždějte po papíru tam, kde je list 

a) + b) + c) MANDALA Z OBTISKŮ 

- pomocí temperových barev pomalujte listy 

podzimními barvami 

- pomalované listy pak obtiskněte na čtvrtku do 

tvaru mandaly 

- míchejte podzimní barvy 

Křídy, listy, balicí papír 

 

 

 

Listy, čtvrtka, temperové 

barvy, štětce 

Dramatika a) + b) + c) BAREVNÉ ŠÁTKY 

- vezměte si barevné šátky a zahrajte si na 

poletující lístečky 

- vnímejte pocity, které cítíte, pokuste se pocity si 

pojmenovat 

Barevné šátky 

Pokusy a objevy a) + b) + c) POLETOVÁNÍ LISTŮ 

- vezměte si s kamarádem židle a postavte je 

kolem kruhu tak, abyste stáli proti sobě 

Listy, kruh, židle 

 

 

 



- opatrně se na židle postavte a do ruky si každý 

vezměte list 

- ruku s listem natáhněte co nejvýš a list pusťte 

- snažte se, aby dolétl do připraveného kruhu a 

nezapomeňte sledovat průběh jeho „letu” 

a) + b) LIST POD MIKROSKOPEM 

- vezměte si mikroskop a vložte do něj kus listu  

- pozorujte list a přemýšlejte, co vám tento kus 

připomíná 

a) + b) + c) ZVUKY LISTŮ 

- udělejte hromádku s listy 

- zkuste promnout v ruce jeden list, poté více listů 

a zkoumejte rozdíl ve zvuku 

 

 

 

 

 

Listy, mikroskop 

 

 

 

Listy 

Domácnost a) + b) + c) JEDLÉ LÍSTEČKY 

- vytvořte si jedlé potěšení z listového těsta 

- vykrájejte si z něj různé lístečky pomocí 

vykrajovátek 

- hotové lístečky si můžete potřít kečupem a 

posypat sezamem, mákem, kmínem 

- poté dejte lístečky péct 

Listové těsto, vykrajovátka, 

plech, pečící papír, kečup, mák, 

sezam, kmín… 

Dílna a) + b) DŘEVĚNÝ OBRÁZEK 

- na dřevěné prkénko společně připevněte 

barevné listy a vytvořte z nich koláž 

- listy připevněte izolepou, lepidlem nebo 

hřebíčkem 

listy, lepidlo, hřebíček, kladívko, dřevěné prkýnko 

Listy, izolepa, lepidlo, hřebíček, 

kladívko, dřevěné prkýnko 

Voda a písek a) + b) LOVENÍ LÍSTEČKŮ 

- vložte listy do vody a pomocí pinzety nebo kolíčku 

se je pokuste vylovit 

a) + b) + c) PLAVOU LISTY? 

- položte list na vodu a zkuste, zda plave 

- pak zkoušejte, zda budou plavat listy i s různě 

velkou zátěží, zkuste na list položit oříšek, kaštan… 

Voda, listy, pinzety, kolíčky 

 

 

Voda, listy, oříšky, šípky… 

Kostky a doprava a) + b) + c) STROM Z KOLEJÍ 

- pokuste se z dřevěných kolejí vytvořit trať, která 

bude vypadat jako strom 

- až budete mít trať hotovou, vezměte si lístečky a 

poskládejte je kolem stromu 

Dřevěné kolejničky, vláčky, 

listy 

 

 

 



- vytvoříte tím podobu stromu na podzim  

- vezměte si vláčky a projeďte si vaši podzimní trať 

a) + b) + c) NEJVYŠŠÍ STROM 

- postavte za pomoci kostek co nejvyšší strom, aniž 

by spadl 

- použijte podzimní barvy kostek 

 

 

Barevné dřevěné kostky 

Manipulativní a stolní hry a) + b) + c) LISTY Z MODELÍNY 

- vezměte si modelínu a zahřejte ji v ručičkách 

- po zahřátí si z ní vytvořte jakýkoliv lísteček 

- použijte barvy podzimu 

a) + b) + c) KNOFLÍČKOVÉ LISTY 

- použijte šablony listů 

- místa prázdných koleček zaplňte knoflíky tak, aby 

lístečky byly vyplněny podzimními barvami 

Váleček, modelína, listy, nožík 

 

 

 

Šablony listů, knoflíky 

Jóga a) + b) + c) HRA NA STROMY, LÍSTEČKY A VÍTR 

- na jógových kartičkách najděte pozici stromu 

- s kamarády si zacvičte pozici stromu, pak se 

rozdělte, kdo bude dělat strom, kdo listy a kdo vítr 

- strom stojí, listy létají nebo leží pod stromem a 

vítr fouká  

- poté se vyměňte 

a) + b) + c) FOUKÁNÍ DO LÍSTEČKŮ 

- natrhejte si barevné papíry na malé kousky a 

vytvořte z nich lístečky 

- rozmístěte lístečky po místnosti 

- foukejte do lístečků brčkem a nafoukejte je na 

jednu hromádku 

Jógové podložky, dostatek 

prostoru 

 

 

 

 

 

Barevné papíry, brčka 

Školní zahrada a) + b) + c) HRABÁNÍ LISTÍ  

- použijte hrabičky a snažte se jimi pohrabat na 

hromádku všechno listí na zahradě 

Pomůcky: Hrábě, listy 

a) + b) + c) DOMEČEK Z LISTÍ 

- postavte domeček z listí pro ježka 

a) + b) + c) BAREVNÉ LISTY 

- sesbírejte na zahradě co nejvíc barevných listů a 

poznávejte jejich barvu 

Hrabičky, listy 

 

 

 

Listí 

 

Barevné listy 

 


